

Szarvas és Vidéke

POLITIKAI, TÁRSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP

ELŐFIZETÉSI DÍJAK:

Helyben egy negyedévre . . . 1.20 P.
Vidéken egy negyedévre . . . 1.70 P.
PÉLDÁNYONKÉNT 10 FILLÉR.

Szerkesztésért és kiadásért felel:

MÜLLER KÁROLY
laptulajdonos.

SZERKESZTŐSÉG

ÉS KIADÓHIVATAL:

I. ker. Deák F.-u. 13. Telefon: 109.

Postatakarékpénztár csekk száma: 52.066.

A felelősségtudatot,

a falu iránti szeretetet akarja megőriztetni a jövő iránytszabó rétegében az a mozgalom, amelyet az ország református gimnáziumai indítottak el a tehetséges falusi gyermekek felkutatása érdekében. Felkutatni az igazán tehetséges emberreménységeket s úgy irányítani nevelésüket és olyan pályákon elhelyezni őket, ahol a legtöbbet szolgálhatnak a magyar népek: ez a mozgalom célja.

Az ébredező magyar öntudatnak egyik legszebb kivirágzása ez a mozgalom. Kiemelni az eddig oly könnyen elsikkadt, ill. elsikkasztott magyar östeheiségeket, ápolni, fejleszteni bennük az isteni adományt, amely egyedül képes csak határozottabban közreműködni az új magyar ezredév kiépítésében. Iránytszabni az életüknek úgy, hogy a tudás fegyvereivel felvértezten se vágyódjanak a faluból s ezzel a fajtájuktól el, hanem a lelkükbe plántált hivatástudattal, felébresztett felelősségérzettel ott kezdjék és folytassák munkájukat, ahol arra a legnagyobb szükség van, annak az élettörzsnek a gondozásában, amely fának, leggyönyörűbb rügy-reménységei ők maguk is. A sok-sok alulról jött, még földszagú tehetség lelkében kimívelni a vágyat az östelevényhez való visszatérésre, hogy az gyommentesítve még termékenyebb legyen s kiszoruljon, irányító tevékenységében teljesen közömbösíttessék annak a befurakodott idegen szellemiségnek a hatása, amelynek a magyarsághoz, fajtánkhoz, lelkivilágunkhoz egyáltalán semmi köze nincs és nem is volt sohasem. Amely társaság anyagiassá, nemzetközivé akarta elkeresztényíteni makulátlan, tisztalelkű, dolgos magyarságunkat s kifika-mftani gondolkodásmódját úgy, hogy a közösség érdekeinek figyelmen kívül hagyásával egyedül a saját egyéni profitja legyen életének egyetlen jellemzője.

Ennekelőtte is volt tehetségkutatás. Ezt azonban sok praktikával ők végezték s a kirobanni látszó őserőknek magukbasszívásával lehetetlenítették, hogy az esetleg kinyílt paraszti szem oda lásson, ahol szétnéznie elsősorban kellett volna.

A most kibontakozó új nevelési irány útja visszavezet a kiinduláshoz s a lélekben megerősítettekkel azokat fogja öntudatukban felébreszteni, akik ennek a nemzetnek legfőbb értéke és súlya. De akkor jaj lesz azoknak, akiknek lelke nem a mi lelkünk.

TUDNIVALÓK

a mezőgazdasági munkások kenyérgabona beszerzéséről, a vámöröltető fejadagról, abraktakarmány eladásáról, beszerzéséről és a vetőmag-beszerzésről

A M. Kir. Közellátási Miniszter Kiegészítő Utasítást adott ki a községi előjáróságoknak, amely a gabonatermés számbavételével kapcsolatos teendőket ismerteti, amelynek egyes részei olvasóinkat is érintik, érdeklik.

Legfontosabb ezek közül a mezőgazdasági munkások kenyérgabona beszerzéséről szóló 6. pont, amelyet a következőkben közlünk:

Előfordulhat, hogy az olyan vámörlésre jogosult mezőgazdasági munkás, aki az előző években különféle munkákat gabona járandóságért szokott végezni, nem keres meg annyi kenyérgabonát, mint amennyire családjának feltétlenül szüksége van és amennyire a vámörlésben való megörlésre jogosult. Különösen szőlőterületeken fordulhat elő, hogy a szőlőmunkás munkaadójától nem kaphat kenyérgabonát, mert annak sincsen. Ilyen — egészen kivételesen indokolt — esetekben a községi előjáróság megfelelő igazolvány kiállításával legkésőbb 1941. október hó 31-ig lehetővé teszi a munkások számára, hogy nélkülözhetetlen szükségletét, amely az általa vámöröltethető mennyiségnél több természetesen nem lehet, a legközelebbi Hombár-bizományos (jogosított kereskedő) útján beszerezhesse. Az igazolványban az így beszerezhető

kenyérgabona (búza vagy rozs) kilogrammokban pontosan meg kell jelölni. Az igazolványt a Hombár-bizományos a gabona kiadásakor bevonni tartozik.

Amennyiben a Hombár-bizományos az árut raktárából adja ki, azért a hivatalos árat és mázsánként 1 (egy) pengő jutalékot számíthat fel. Amennyiben pedig az ilyen igazolvány tulajdonosa egy eladásra szánt termelői (vagy keresetből származó) tételt jelöl meg, a Hombár-bizományos azt a munkás részére jutalékmentesen tartozik átadni.

Az igazolványok kiadását és az így beszerezhető búza, vagy rozs mennyiségét a munkás gabonalapjába a községi előjáróság bejegyzi. A Hombár-bizományos az átadásakor az átadó gabonalapjának megfelelő rovatát kitölti és aláírja.

Módosítást eszközöl a kiegészítő utasítás a vámöröltető fejadagra vonatkozóan is. A korábbi utasítással szemben a vámörlésre jogosultak számára átlagban évi 200 kg vámöröltethető fejadag állapítható meg. Ennek következtében a gyermekek kisebb szükségletét figyelembe véve, nehéz testi munkát végző férfiakra 250 kg fejadag is juthat. A gazdasági cselédeknek a konvenció keretén belül még ennél nagyobb mennyiség vámöröltetésére is adható engedély.

Egyes községekben, de még inkább városokban vannak oly egyének, akiknek szántóföldterületük nincsen, ellenben tartanak fuvaroslovat, néhány baromfit, galambot, házinyulat, stb. Ezekről gondoskodik az abraktakarmánynak kis tételekben való eladásáról szóló pont. Ezek árpa- vagy zabszükségletének kielégítése végett a törvényhatóság területére a közellátási kormánybiztos fog megfelelő kiutalási keretet kapni, amelyet a kormánybiztos viszont a községek (városok) között fog kiosztani. A szétosztás szabályait a közellátási kormánybiztos fogja majd megállapítani.

Abraktakarmány beszerzéséről intézkedik a 9. pont. Amennyiben valamelyik 50 kat. holdnál kisebb gazdának (főleg elemi kár miatt) nem termett árpája, vagy zabja és arra állatainak takarmányozása végett elengedhetetlenül szüksége van, gazdánként legfeljebb 100 kg árpának vagy zabnak a beszerzését a községi előjáróság legkésőbb 1941. október hó 31-ig ugyanolyan módon engedélyezheti, miként az a kenyérgabona beszerzése a 6. pontban megállapított. Ennek beszerzésénél azonban a mázsánkénti 1 (egy) pengő jutalék a bizományost még akkor is megilleti, ha az igazolvánnyal rendelkező vevő megjelöli azt a termelői (keresetből származó) tételt, amelyet átvenni szándékozik.

Vetőmag - beszerzésre — a Kiegészítő Utasítás szerint — állami vetőmagakciók fognak lehetőséget nyújtani. Az akciók keretében kiadott gabonamennyiséget a községi előjáróság a vetőmagot átvevő gazdák gabonalapjában (keresetből, esetleg más címen rovatban) „vetőmag” megjelöléssel jegyzi be.

Azon 50 kat. holdnál kisebb gazdák (felesek) részére, akik állami akciók keretében nem kaphatnak vetőmagot és tényleges hiányuk van, a hiányzó őszi vetőmag mennyiség beszerzését legkésőbb 1941. október 31-ig ugyanolyan módon kell lehetővé tenni, miként az a kenyérgabonára a 6. pontban, abraktakarmányra pedig a 9. pontban megállapított.

Augusztus 15-ig kell felajánlani a felesleges gabonát

A gabona- és lisztforgalom szabályozásáról szóló rendelet — mint ismeretes — akként intézkedett, hogy akinek fölös kenyérgabonája van, azt október 31-ig tartozik vételre felajánlani a Hombárnak, illetve bizományosainak. Most újabb rendelet jelent meg, amely a fölös gabona egyharmadrésznének felajánlási idejét augusztus 15-ben állapította meg. Ez utóbbi rendelet igen súlyos szankciókat tartalmaz. Aki ugyanis fölösleges (fejadagon felüli) kenyérgabonáját vételre fel nem ajánlja, annak gabonáját elkobozzák s ha az eset súlyosabb büntető rendelkezések alá nem esik, 2, haború esetén pedig 6 hónapig terjedhető elzárással büntethető. Aki pedig a kihágás felderítése körül érdemeket szerzett, azt a közellátási miniszter az elkobzott gabona egyötöd részéig terjedhető jutalomban részesítheti, ha a feljelentő jutalmat kér. A büntetést elkerülendő tehát, mindenki jelentse be terményfeleslegének egyharmadát aug. hó 15-ig a Hombárnak, vagy valamelyik bizományosának.

Ára 10 fillér

Körúton a főispán

Amikor a tél fagyasztotta a mardosó nyomort a magyar házak lakóinak arcára, nem törődve a zuzmarás fergeteggel, Békés vármegye főispánja, Beliczey Miklós elment a legkisebb hajlékba is és vitt vigaszt, segítséget, szív-meleget és fizikai meleget is. Amikor a jeges, szennyes ár borította el a termőföldeket és döntötte romba a kicsiny hajlékokat, úttalan utakon, ha kellett tuta-jon, csónakon járta a vármegye veszélyeztetett részeit, de járta az illetékesek hivatalát, kéri szóval fordult a társadalomhoz és gondoskodása, zörgetése nyomán megnyíltak a szívek s épültek az új hajlékok, kijavítottak a roskadozók s a magyar családok lelkeiben ismét a remény, a bizalom váltotta fel a kétségbeesést.

Az áldott békési róna is sok helyen hullámzó ártenger volt. Beliczey Miklós felvette a küzdelmet az árral, nem engedte, hogy a termő anyaföld szittyót, kákát termeljen, hanem visszaküzdötte barázdáról barázdára és ma dúsan dől a kaszasuhintásra az aranykalász, az élet. És most is járja Beliczey Miklós a békési barázdákat, melyeknek minden röge, melyeknek minden legkisebb lakója szívéhez van növe. Hiszen ennek a földnek gyermeke ő is. Itt alusszák örök álmaikat apái, itt telt el gyermekora, itt lett a történelem legnehezebb korszakában a vármegye legmagasabb polcán negyedfélszáz- ezernyi ember életének felelős irányítója. Vállalja a felelősséget, vállalja a munkát, a gondot. A közelmúltban az orosz-házi járás gazdáit, tanyáit látogatta meg lóháton, pénteken július hó 25-én dr. Darók József, a Békésvármegyei Gazdasági Egyesület titkára kíséretében lóháton folytatta körútját s a békéscsabai határt járta be, mintegy 50 km-t megtéve. Megtekintette a folyamatbanlévő aratási és cséplési munkálatokat, a helyszínen vizsgálta meg az esetleg felmerült kérdéseket és panaszokat, s a lehetőség szerint azonnal intézkedett, hogy a gabona betakarítása fennakadást ne szenvedjen, mert tudja, hogy honvédek csodás vitézsége mellett a termelés csatájának megnyerése biztosítja ennek az országnak fennmaradását, boldogabb jövőjét. A békéscsabai határban megtekintette a több gazdánál a mezőgazdasági munkálatokat. Ahol megjelent, mindenütt megfogta a szíveket közvetlenségével, őszinte megértési készségével. Érezte mindenki, olyan férfi jár közöttük, aki nemcsak hivatali állásánál, de egyéni képességeinél fogva is a legalkalmasabb arra, hogy a gazdának, a munkásnak ügyeit kézbe tartsa és irányítsa.

Őnfeláldozó fáradhatatlanság, eréllyel párosult szívjószág, példátmutató kötelességteljesítés jelképe Beliczey Miklós főispán és mi büszkéek vagyunk, hogy a mi vármegyénk szülötte és a mi vármegyénk főispánja. Dolgozzunk, áldozzunk mi is úgy, hogy az méltó legyen a vármegye főispánjához.

A zenei óvoda

játékos módon készíti elő gyermekét zenetanulásra. Felvétel 3—7 éves korig. NE HAGYJA MAGÁT FÉLREVEZETNI, mert zenét csak a

zeneiskola

okleveles tanárai taníthatnak. Ezen jogukat törvény is védelmezi. Szegénysorsú gyermekek tandíjkedvezményben részesülnek. Beiratások szeptember hó 1, 2 és 5, 6-án. Bővebb felvilágosítást nyújt: Szederkényi Nándor zeneiskolai igazgató.

Szarvasi diákok kerékpárkirándulása

ERDÉLYBEN

Erdély egy részének visszatérő látogatásakor egyik szemünk nevetett, a másik sírt. Örven-deztünk, de sokan sírtunk azért a földért, ahol magunk és őseink bölcsője ringott. Hej, de sok jó magyar szenved még idegen zsarnokság alatt. Minden magyarnak a szívét megdobogtatja ez a szó: Erdély és varázslatos erővel húzza az embert, hogy közelebből megismerje. Így indultunk el mi is tizenegyen. Kerékpáron, hogy elmenjünk Kolozsvárig. Találkoztunk is úton útfélen cserkész- és kiránduló csapatokkal, akiket mind ennek a földnek és népnek mágneses ereje vonzott. Nem tűztünk magunk elé túl messze célt, mert nem akartunk a falvakon csak keresztülszaladni, hanem azokkal meg is akartunk ismerkedni. Püspökfürdő hullámaiban pihentük ki az alföldi meleg utak és egy szörnyen elhanyagolt műútnak a fáradságait. A nős habokban egy pocakos, akinek három ajaka fittyent, oktatta a karcsú „vérpíros száját”, hogy utazzon át Kolozsvárra és három óra múlva a gyorsan jön vissza, s „ez alatt Kolozsvárott mindent megnézhet”. Mi három napig róttuk Kolozsvár utcáit és mégsem láttunk elég! A hársagárdi temetőben sok régi neves magyar sír között az első sorban román prefektusok, polgármesterek és egyebek erőltetetten látványossá tett sírjai terjeszkednek.

Még haláluk után is legalább három magyart szorítottak ki a helyéből. Egy kedves öregúr figyelmeztetett minket, hogy a tolvajok utcáját okvetlen nézzük meg. Csodálkozásunkra megmagyarázta, hogy ez a legszebb villasor, amit az oláh urak építtettek a lopott pénzekből. Ilyen nevezetes utca minden erdélyi városban van. Nagyváradon gyönyörű a püspöki palota és benne igen sok szép régi képet láttunk. Szent László szobra és a rk. püspöki székesegyház monumentálisan szép, erről külön tanulmányt lehetne írni. A város képe és utcája jelenleg teljesen magyar. A sok régi ház harmóniáját furcsán zavarja meg egy-két balkáni stílusú épület. Részünkre igen tanulságos, érdekes, de nagyon kedves volt Mezőtelegd, ahol az ottani református lelkész: Molnár Károly kitűnő kedvességgel gondoskodott rólunk és megmutatta a régi, kb. 1400 ből való, most református templomot, amelyet, bár elévült, de így is nagyszerű freskók díszítenek. Krisztus sirbátételénél a Madonna arca oly földöntúli szép, hogy sokáig csodáltuk. Lukács Lajos gazda régi magyaros úri vendégszeretettel adott szállást és gondoskodott a fiúkról, mintha az ő gyermekei lettek volna. Mindenki oly kedves volt hozzánk, hogy visszafelé is erre vettük utunkat. Mezőtelegd egész Erdély szomorú sorsát szimbolizálja legjobban. Öt virágzó gyárüzeme

volt, de az oláhok mind megszüntették és részben lebontották. Így döntötték remek magyar népét nyomorba. Aki kényerret akart keresni ezután, mehetett Bukarestbe dolgozni, ahol aztán a vállalkozó időnként megszökött a pénzükkel. Egy oláh községi orvos hatósági támogatással aztán betöltötte a munkát és sikerült az évi 140—70-es születési számot 45-ig lenyomni, míg az öreg magyarok ki nem verték a faluból. Ez csak egy példája annak a pokoli leleményességnek, hogyan akarták tönkre tenni a magyarokat Erdélyben, de hála Istennek, ez a kemény, harcedzett nép megint derűsen néz szembe az idők viharával és telve önbizalommal él és virulni is fog.

(Jövő számunkban folytatjuk)

A duzzasztómű

elnevezése miatt kesereg egy tisztes mezőtúri tollforgató polgártársunk az „Egyetértes” hasábjain ismételt, mondván: „sajnos, hogy ezt a nagyjelentőségű vízművet tévesen békésszentandrási duzzasztóként ismerik országszerte, holott Békésszentandrásnak semmi köze sincsen a duzzasztóhoz...” Nem szállunk vitába a milyen tisztelt cikkíró úrral, hiszen egyrészt befejezett tényről van szó az elnevezés tekintetében, melyen az ő keseregése már nem változtathat, másrészt ő maga is feleletet ad arra ugyane cikk következő szakaszában imígyen: „A nagyjelentőségű vízmű még el sem készült, át sem adták rendeltetésének, bizonyos tekintetben már eddig is éreztette jótékony hatását városunk idegenforgalmára, mert fővárosi notabilitások, vidéki előkelőségek sokszor meglátogatták az épülő vízművet s közben meglátogatták városunkat is.” Noshát, igen, a duzzasztómű nem azért épült, hogy idegenforgalmi nevezetesség legyen, hanem egyedül és kizárólag azért, hogy egy eddigelé a vasúttal, a víziutakkal szerves és közvetlen kapcsolatban nem lévő óriási határrész mezőgazdasági termelékenységének a hatását fokozza s életlehetőséget biztosítson több ezer gazdának termelvényeinek olcsón a fogyasztóhoz szállíthatása révén. S minthogy ennek a terület résznek Békésszentandrás a központja, illetve annak közvetlen közelében (1½ km) látszott a Körös meder kiépítése a legmegfelelőbbnek, ezért nevezték el nyilván e fontos víziközművet „békésszentandrásinak”.

Békésszentandrás idegenforgalmi nevezetességét egyébként is már régen és mással alapozta meg, nem is erre apellálók, örülünk a duzzasztómű elnevezésének, sőt nem is az elnevezésnek, hanem inkább annak a ténynek, hogy egyáltalán meg van s meg lett a lehetősége ezzel annak, hogy búzáinkkal és egyéb mezőgazdasági termelvényeinkkel mi is versenypesekké lehetünk, mondjuk a mezőtúri gazdákkal.

Egy békésszentandrás polgár

Gabonáját ne a piacra vigye, hanem közvetlen szállítsa be Szarvason, a MEZŐGAZDASÁGI KÖZRAKTÁRAK RT.

a vasút melletti telepére, mert a Futúra Rt. kebelében alakult

„HOMBÁR”

a gabonát ott gyűjti. A termény árát a Futúra és Hombár főbizományosa megbízottja útján ott azonnal ki is fizeti.

A termés eladásából befolyt felesleges tőkéjét pedig helyezze el gyümölcsöztetésre a Szarvasi Takarékpénztárnál,

ahol a legmagasabb kamatot kapja és betétjét felmondás nélkül bármikor felveheti. Az Intézet előnyös feltételekkel ingatlanvételre, építkezésre és más befektetésre kölcsönt is nyújt és minden bankszerű ügyletet lebonyolít. Telefonszáma: 65.

Bartos Pál szarvasi, vagy Zeman Mihály tótkomlói ev. lelkész lesz a békési egyházmegye esperese

A békési ev. egyházmegye aug. 14-én, Tótkomlóson tartja évi közgyűlését. Ezen a közgyűlésen, amint értesülünk, Kovács Andor esperes 20 évi érdemekben gazdag működés után lemond esperesi tisztségéről. Az ősz folyamán az egyházközségek leadják szavazataikat az új esperes személyére. Ha a most gyengélkedő Bartos Pál vállalja a jelöltséget, úgy az egyházközségek egyhangú szavazata Bartos Pál személyére esik, ellenkező esetben Zeman Mihály lesz az új esperes. Egyházmegyei tanfelügyelőnek Chován József csabacsüdi lelkészt akarja a közvélemény. Egyházmegyei főjegyzői tisztségre Ruttkay Miklós Géza szentetornyai lelkész és a pénztárosi tisztségre pedig Tátrai Károly csorvási lelkész a komoly jelöltek.

Befejezéshez közeledik a cséplés

Az új gabona betakarítási munkálatainak utolsó fázisa, a cséplés is befejezéshez közelít. Helyenként már a héten behúzatnak a gépek s csak egy-két határreszen folytatódik még a jövő hét első napjain is. A terméseredmények általában kielégítőek, a búza minősége kitűnő, s ha tekintetbe vesszük az idei tél és tavaszon elszenvedett vízkárokat, meg lehetünk azzal elégedve. Dicséretére legyen mondván mezőgazdasági munkásságunknak, a cséplés mindenütt a legkisebb zavaró momentum nélkül zajlott le s hatósági beavatkozásra sehol sem került sor. Valamennyi gépnél példás figyelemmel, sok esetben nagy önmegtartóztatással (néha bizony saját érdekeik ellenére is) munkálkodtak, hogy az Isten-áldás minél előbb csűrbe, majd az asztalára kerüljön minden dolgos, becsületes magyarnak.

Megjelent az új lakásrendelet

A kormány rendkívüli jelentőségű lakásrendeletet adott ki. Az új rendelet értelmében a lakás és egyéb helyiség bérét az 1939. szeptember 1-én napján érvényben volt bérnél magasabbra emelni nem szabad. A lakást felmondani nem lehet — ha a bérlet nem zsidó — csak abban az esetben, ha azt a tulajdonos akarja saját lakása céljaira igénybevenni. Polgári, vagy katonai közszolgálati alkalmazottal szemben azonban még úgy is csak akkor, ha részére megfelelő lakásról gondoskodik. Zsidónak tekintendő személy csak az elsőfokú iparhatóság engedélyével vehet bérbe helyiséget. A rendelet bevezeti a lakás és üzlethelyiségek igénybevételének lehetőségét is. — A rendelet azonnal hatályba lép.

Hirek

Istentiszteletek:

A szarvasi ág. h. ev. ó-templomban vasárnap reggel 8 órakor tót, délelőtt 10 órakor magyar, az újtemplomban 8 órakor tót istentiszteletet tartanak.

A szarvasi róm. kat. templomban vasárnap és ünnepnap fél 9 órakor csendes mise, 10 órakor szentbeszéd, nagymise. Délután 6 órakor ájtatosság. Hétköznap mise fél 8 órakor. Gyónatás misék előtt.

Szarvason református istentiszteletet tartanak vasárnap délelőtt 10 órától az Árvaház dísztermében.

NYÁRI VIHAR

ÍRTA: GYARMATI ANDRÁS

Fejem felett a fekete felhők
Vágtatnak vadul, vért-izzadva, mint
A nehéz hegyi útegek, ha kint
Az élen futnak a rohamerők.

Távolban tompán dörög már a lég,
Csak villám jelzi, hogy az égi had
Diadalmasan hol, merre halad,
S hogy a sok jaj még néki nem elég.

Állok a mezőn, nézve a győztest...
(Lábomnál egy kis, törött virág-test:
Vágyaim képe)... mást mit tehetnék?

Vágtat a vihar, vágtat az Élet...
A letiport, bár lassan, de éled,
S estére az ég kitisztulhat még.

— Tizenkilencmillió pengő a gyermeknevelési pótlékokra. Az iparügyi minisztérium összefoglaló jelentést adott ki az elmúlt gazdasági esztendő munkájáról. A jelentés egyik legjelentősebb fejezete az, amely a gyermeknevelési pótlékkal foglalkozik. Megtudjuk belőle többek között, hogy a szakmai családpénztárak az elmúlt esztendőben — nem számítva a Délvidéket — 19 millió pengőt fizettek ki nagycsaládú munkásoknak.

— Egységes vezetés alatt a testnevelés. Kormányrendelet jelent meg, amely az ifjúság katonai nevelését és a testnevelést közös országos vezető alá rendeli, akit a Kormányzó nevez ki. Az OTT megszűnt vagyona az államra szállt. A Testnevelési Alap az állami költségvetésbe olvadt bele. A vallás- és közoktatásügyi minisztérium keretében országos sportközpontot állítanak fel.

— Olaj a tótkomlói határban. Három hónap munka után végre augusztus hó 4-én siker koronázta a Magyar-Német Olajkutató Társaság fáradozását s hétfő óta hatalmas erővel tör fel az olaj a békési földből. Az olajra 2000 méternél találtak rá.

— Nemesített vetőmagot kapnak a gazdák. A búza, rozs és ősziárpa termelés egységesítésére és a minőség fokozására irányuló tevékenységet a földművelésügyi kormányzat ezidén is folytatni kívánja s mintegy 13.000 q. nemesített és 88.000 q. utántermesztett őszi búza, árpa és rozs vetőmagot juttat a gazdáknak. A vetőmagok általános feltételei ezúttal is a tavalyihoz hasonlóak, a visszafizetés mikéntje is ugyanaz. Bővebbet a közéleti előjárásnál tudhatnak meg az érdekeltek.

— Súlyos motorkerékpár-baleset érte Békéscsabán f. hó 1-én Krisztián Lászlót a Szarvason is igen jól és előnyösen ismert gyulai testnevelési tanárt. A szerencsétlenség körülményeinek tisztázására megindították a nyomozást.

— Hármás báránnyal. Abrahám György szarvasi, tóniszállási csősznek egyik anyabirkája a napokban 3 gyönyörűen fejlett, szép, egészséges báránnyal ellett. A birkacsalád a legjobb egészségnak örvend. A nem minden napi báránnyáldásnak sok csodája van.

— Termeljünk több repcét. A magyar növényi olajipar ellátása és így számos közfogyasztási cikk ellátása érdekében, valamint a honvédség olajszükségletének biztosítására az eddigénél lényegesen nagyobb repcetermelés szükséges. A repcetermeléshez különleges berendezés, felszerelés nem kell. A repce az őszi búza egyik legkitűnőbb előveteménye, de nagy előnye az is, hogy olyan időben juttatja a gazdát jövedelemhez, amikor pénzre legnagyobb szüksége van, vagyis a gabonafélék aratása és cséplése idejében. A vetéshez szükséghez kat. holdankénti legfeljebb 8 kiló eredeti eszterházi nemesített, vagy utántermelt repcevetőmag szükséges együtt ingyen kerül a Futura útján a szerződéses termelők részére. A termelési szerződést kötő gazdák a leszállított termésük súlyának 60 százaléka erejéig a Futurától hivatalos áron repcefogácsát is igényelhetnek. Termelési szerződést a Futura központjánál (Budapest, V. Vigadó-u. 6. sz.), vagy az Olajmagértékesítő Szövetkezetnél (Budapest, V. Akadémia-u. 6.) lehet kötni. A szerződés megkötésekor ugyanitt igényelhető az ingyen vetőmag is. A földművelésügyi miniszter felhívja a gazdaközönség figyelmét a repcetermelés nagy fontosságára és arra, hogy a szerződéses termelés a gazdák számára különleges előnyöket biztosít. Kíváncsok tehát, hogy a szerződéses termeléssel járó előnyöket minél több gazda vegye igénybe és az egyéni érdekeinek biztosításán felül a magyar honvédség és a magyar ipar nyersanyagellátásához fűződő hazafias kötelességének a repcetermelés fokozásával is tegyen eleget.

A kormányintézkedések folytán a FUTURA rt. kebelében alakult gabonaosztály

HOMBÁR

FŐBIZOMÁNYOSA

a SZARVASI TAKARÉKPÉNZTÁR

a megállapított áron megkezdte mindennemű termény, mint

búza, árpa, zab és tengeri

és az összes magfélések vásárlását.

Mindenre vonatkozóan a gazdáknak felvilágosítással szolgál, fajsúlyt díjmentesen megállapít, gyorsan és pontosan kiszolgál a Szt. István-ut. 52. sz. helyiségében. Telefon 65.

— A honvédség hősie harca a keleti hadszíntéren. Naponként érkeznek az újabb jelentések a keleti hadszíntéren folyó sorozatos magyar hőstettekéről. A szovjet elleni magyar diadalokról ragyogó fényképeket közöl Tolnai Világlapja legújabb száma. A távol keleti események színhelyéről készült részletes térkép külön érdekfeszítő tarthat számot. A szabadkai magyar kényér ünnepe, az Azori szigetek életéről, a modern gyermekápolásról, a jósló tudó világról és a legújabb magyar eseményekről képes riportok számolnak be. A legjobb magyar írók novelláin, a szórakoztató cikkek dús során és a szokásos rovatokon kívül közel száz képet talál az olvasó a népszerű képeslapban. Tolnai Világlapja egy száma 20 fillér.

— Szenzációs a Délbáb legújabb száma. Kitűnő riportok, interjúk, színházi film és társasági hírek színesítik a lapot. A Budapesten tartózkodó Léhár Ferenc beszél a Délbáb olvasóhoz, érdekes riport keretében mutatjuk be Hámory Imre Olthont. Ezenkívül bővítés rádióműsor a nívós irodalmi anyag (novellák, versek) biztosítja a Délbáb olvasóinak a kellemes heti szórakozását. Ha elolvassa a legújabb számot, az elmúlt hét minden színházi, film és társadalmi eseményeiről pontosan tájékozódik. A Délbáb egy számának ára 14 fillér.

— Könnyítés az elsötétítésnél. A honvédelmi miniszter aug. 1-től kezdődően újabb elsötétítési könnyítéseket engedélyezett. A rendelet az országot három területre osztja: a nyugati, keleti és középső országrészekre. A nyugati országrészről éjjel fél 1 órától kell elsötétíteni, a keleti országrészen könnyítés, ill. változás nincs, míg a középső részen, ahová Szarvas és környéke is tartozik, 23 órakor (este 11 óra) kell kezdeni az elsötétítést s ugyancsak aug. 1-től e helyeken a járművek elsötétítése sem esik korlátozás alá. A honvédelmi miniszter felhívja az ország lakosságát, hogy esetleges légvédelmi riadó jelzésekkel azonnal kapcsolja ki a világítást.

— A drágakövek csodálatos meséi. A ragyogó drágakövek divatja többezeréves multra tekinthet vissza, történetük szinte egybeesik az emberiség történetével. Természetes, hogy ilyenformán a drágakövek közül, azok születéséről, elterjedéséről számos legenda keletkezett. Ezekről a csodálatos mesékről nagyon érdekes cikk jelent meg gróf Bethlen Margit népszerű képes szépirodalmi lapjának, az Ünnepek legutóbbi számában. Az albumalakú Ünnepek ezúttal is gondos tárházat nyújtja a nívós és szórakoztató olvasnivalóknak és remek képeknek. Az ünnep előfizetési ára negyedévre 1 pengő 44 fillér. Mutatványszámot küld.

HOMBÁR FŐBIZOMÁNYOS

a „Szarvasi Hengergőzmalom mint Szövetkezet”

Vásárol minden néven nevezendő gabonát
a mindenkor legmagasabb napiáron

Kérjük ügyfeleinket, forduljanak bizalommal a malom telepirodájához (ennek telefonszáma: 43), vagy Kresnyák Pál gabonakereskedőhöz és Széll Jenő motormalomtulajdonoshoz, mint a Szövetkezeti Malom „HOMBÁR” albizományosaihoz

